
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A  

CONSILIUL LOCAL  

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind darea în folosință gratuită, către Parohia Sfinții Voievozi Slatina, a două loturi de teren în  

vederea extinderii  cimitirului din satul Slatina, comuna Slatina, județul Suceava 

                                                          

 

       Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava, 

       Având în vedere:  

  -  Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman - Primarul comunei Slatina, județul Suceava, 

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 1607 din 26.02.2025. 

  - Raportul  compartimentului de resort,  înregistrat la nr.  1971 din 10.03.2025. 

  - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

     Luând în considerare:  

  - Solicitarea  formulată de Arhiepiscopia Sucevei si Rădăuților -Protopopiatul Fălticeni-Parohia Sfinții 

Voievozi Slatina, comuna Slatina, nr. 1415 din 21.02.2025.  

  - Extras de Carte Funciară nr. 36895 Slatina, pentru  suprafața de 1941 mp, categoria de folosință arabil  

situat în intravilanul satului Slatina, comuna Slatina. 

   - Extras de Carte Funciară nr. 36896 Slatina, pentru suprafața de 2559 mp,  categoria de folosință arabil, 

situat în extravilanul comunei Slatina, județul Suceava.   

      Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 874 alin. (1) ale art, 2144, ale art. 2146 și ale 2148 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

- art. 8 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă  și regimul general al 

cultelor, cu modificările și completările ulterioare.  

- art. 108 lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.  

       În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art. 1 - Se aprobă darea în folosință gratuită pentru extinderea cimitirului, pe durata existenței 

acestuia, către Parohia ,,Sfinții Voievozi” Slatina,  din  comuna Slatina, județul Suceava, a  următoarelor 

terenuri, delimitat conform anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre:  

a) teren în suprafață de  1941 mp, categoria de folosință arabil  situat în intravilanul satului Slatina, 

comuna Slatina, având Cartea Funciară nr. 36895 Slatina. 

b) teren în suprafață de 2559 mp,  categoria de folosință arabil, situat în extravilanul comunei Slatina, 

județul Suceava, având Carte Funciară nr. 36895 Slatina. 

        Art. 2 -  Se aprobă Contractul-Cadru de comodat (contract de folosință gratuită), conform Anexei nr. 

2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

        Art. 3 -  Predarea-primirea terenului se va face prin proces-verbal de predare primire între părțile 

interesate, în teremn de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  

 

 



 

-02- 

 

 

       Art.  4 -Se împuternicește primarul comunei Slatina, domnul Vasile-Vlăduț Gherman, să semneze în 

numele comunei Slatina, Contractul-Cadru de comodat (contract de folosință gratuită). 

       Art.  5- Primarul comunei  Slatina prin compartimentele de resort, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

       Art.  6 - Hotărârea se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege: 

          - Primarului comunei  Slatina; 

          - Compartimentului cadastru și urbanism și Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate. 

          -  Instituției Prefectului- județului  Suceava, în vederea exercitării controlului  de legalitate. 

 

   PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

 Consilier local,  ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                           

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

 

 SLATINA,  14.03.2025                              

 Nr. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           Anexa nr. 1 la HCL nr. 18 din 14.03.2025 

 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE BUNULUI IMOBIL PROPUS A FI DAT 

ÎN FOLOSINȚĂ GRATUITĂ,  Parohiei Sfinții Voievozi Slatina, a două loturi de teren în  vederea 

extinderii  cimitirului din satul Slatina, comuna Slatina, județul Suceava 

 

 

Nr. 

crt.  

DENUMIREA 

BUNULUI 

ADRESA  

  DATE DE IDENTIFICARE  VALOAREA DE        

INVENTAR 

1. Teren în suprafață de 

1941 mp, situat în  

sat Slatina, comuna 

Slatina, județul 

Suceava  

 

Nr. cadastral – 36895- CF nr. 36895 Slatina 

Suprafața- 1941 mp  

Situat în intravilanul satului Slatina, comuna 

Slatina, județul Suceava.  

Categoria de folosință- arabil  

 Terenul este împrejmuit parțial cu gard, lemn 

și beton.  

        63.557  lei 

2.  Teren în suprafață de  

2559 mp, situat în  

sat Slatina, comuna 

Slatina, județul 

Suceava  

 

Nr. cadastral – 36896- CF nr. 36896 Slatina 

Suprafața de 2559 mp.  

Situat în extravilanul satului Slatina, comuna 

Slatina, județul Suceava. 

Categoria de folosință- arabil  

Terenul este împrejmuit parțial cu gard, lemn și 

beton. 

        4. 943     lei  

 

 

 

   PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

 Consilier local,  ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                           

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

         Întocmit,  

Consilier asistent, cadastru și urbanism 

    Cigolea Andrei-Alexandru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


